
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA 
RETIFICAÇÃO AO EDITAL 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 90/2019 
PREGÃO PRESENCIAL: 39/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO, DE PALCO, DE 
LINÓLEO, DE CORTINADO, DE CADEIRAS DE PVC E DE CAPTAÇÃO DE 
IMAGENS E FOTOS, PARA O ESPETÁCULO DE DANÇA DE CORDILHEIRA 
ALTA QUE OCORRERÁ NA DATA DE 12/12/2019. 
 
Fica acrescido ao edital no item n° 6.1, alínea “l” do edital e no Anexo “A” o 
seguinte: 
 
Onde se lê: 
6.1 O Envelope nº 02 - DOCUMENTAÇÃO deverá conter os seguintes 
documentos de habilitação jurídica, fiscal, trabalhista e financeira: 
l) Qualificação técnica tão somente ao cumprimento dos itens n° 02 e 03 
constantes no termo de referência deste edital (Anexo “A”):  
  
l.1) Certidão de pessoa física - emitida pelo CREA/CAU - do profissional 
responsável técnico da empresa.  
l.2) Certidão de pessoa jurídica - emitida pelo CREA/CAU -, com a devida 
comprovação do vínculo entre o profissional e a empresa licitante, através do 
quadro de responsáveis técnicos. 
 
ANEXO “A” 
3. PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO  
3.1.3. A(s) empresa(s) vencedora(s) do certame deverá(ão) apresentar cópia 
autenticada da ART/RRT de execução dos serviços, ou seja, 
montagem/desmontagem, emitida pelo CREA/CAU, tocante aos itens n° 2 e 3. 
 
Leia-se 
6.1 O Envelope nº 02 - DOCUMENTAÇÃO deverá conter os seguintes 
documentos de habilitação jurídica, fiscal, trabalhista e financeira: 
l) Qualificação técnica tão somente ao cumprimento dos itens n° 02 e 03 
constantes no termo de referência deste edital (Anexo “A”):  
 
l.1) Certidão de pessoa física - emitida pelo CREA/CAU/CFT/CRT - do 
profissional responsável técnico da empresa.  
l.2) Certidão de pessoa jurídica - emitida pelo CREA/CAU/CFT/CRT -, com a 
devida comprovação do vínculo entre o profissional e a empresa licitante, 
através do quadro de responsáveis técnicos. 
 
ANEXO “A” 
3. PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO  
3.1.3. A(s) empresa(s) vencedora(s) do certame deverá(ão) apresentar cópia 
autenticada da ART/RRT/TRT de execução dos serviços, ou seja, 
montagem/desmontagem, emitida pelo CREA/CAU/CFT/CRT, tocante aos 
itens n° 2 e 3. 
 



Considerando as alterações, as datas e horários de entrega dos envelopes e 
abertura da sessão passam a ser as seguintes: 
 
Entrega dos Envelopes: até às 08:30 do dia 15/08/2019.  
Abertura dos Envelopes: 09:30 do dia 15/08/2019.  
 
O edital retificado poderá ser obtido no site www.pmcordi.sc.gov.br, ou no 
setor de licitações da Prefeitura Municipal de Cordilheira Alta. 
Esclarecimentos poderão ser obtidos pelo telefone n. (49) 33589100.  
 
Cordilheira Alta - SC, 30 de julho de 2019. 
 
CARLOS ALBERTO TOZZO 
Prefeito Municipal  

http://www.pmcordi.sc.gov.br/

